



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Strategia de cercetare științifică a FACULTATII DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Perioada 2026-2030

Preambul

Cercetarea științifică în domeniul științelor economice traversează astăzi o etapă de reconfigurare profundă, determinată de accelerarea schimbărilor tehnologice, de volatilitatea mediului geopolitic și financiar, de presiunea tranzițiilor „verzi” și digitale, precum și de creșterea așteptărilor societății față de relevanța și utilitatea cunoașterii academice. În acest context, cercetarea nu mai este doar un exercițiu de validare teoretică, ci un demers riguros, orientat spre înțelegerea mecanismelor economice contemporane, dezvoltarea de soluții aplicabile și fundamentarea deciziilor publice și manageriale pe baze empirice solide.

Cercetarea științifică azi presupune, tot mai frecvent, integrarea metodelor cantitative avansate (econometrie, modelare, *machine learning*), valorificarea surselor de date extinse și heterogene (big data, date administrative, date din platforme digitale), colaborarea interdisciplinară (cu informatica, sociologia, științele politice, dreptul, științele mediului) și respectarea unor standarde crescute de etică, transparență și replicabilitate. În egală măsură, se accentuează nevoia de transfer de cunoaștere către mediul economic și administrație, prin proiecte comune, laboratoare aplicate, consultanță bazată pe evidențe și diseminare adaptată publicului non-academic.

Provocările dominante sunt atât metodologice, cât și instituționale. Pe plan metodologic, crește dificultatea de a asigura calitatea și comparabilitatea datelor, de a delimita relațiile cauzale în medii complexe, de a reduce riscurile de *bias* și de a menține robustețea rezultatelor într-un ecosistem în care instrumentele analitice evoluează rapid. Pe plan instituțional, cercetarea se confruntă cu competiția globală pentru finanțare și vizibilitate, presiunea publicării în reviste cu impact, cerințe administrative și de raportare mai sofisticate, precum și cu necesitatea de a forma resursă umană capabilă să producă rezultate relevante și transferabile. Totodată, universitățile sunt chemate să dovedească impact: contribuții măsurabile la politici publice, inovare, dezvoltare regională, reziliență economică și bună guvernanță.

În ceea ce privește temele dominante, agenda actuală a cercetării economice gravitează în jurul câtorva nuclee majore:

- transformarea digitală a economiei (platforme, AI, automatizare, securitate cibernetică și productivitate),
- sustenabilitatea și finanțarea tranziției verzi (ESG, economie circulară, energie, politici climatice),
- reziliența lanțurilor de aprovizionare și reconfigurarea globalizării,
- dinamica inflației și a politicilor monetare/fiscale în contexte de incertitudine,
- piața muncii și competențele viitorului,
- guvernanța corporativă și managementul riscului,
- finanțele comportamentale,



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- antreprenoriatul și inovarea, precum și
- inegalitățile socio-economice și incluziunea financiară.

În paralel, se consolidează interesul pentru evaluarea politicilor publice (policy evaluation), pentru economie regională și urbană, pentru competitivitate și dezvoltare bazată pe inovare, inclusiv la nivelul economiilor emergente.

În acest cadru, strategia de cercetare a unei Facultăți de Științe Economice trebuie să își asume un rol dublu:

(1) dezvoltarea excelenței științifice, prin producerea de cunoaștere originală, publicabilă internațional, și

(2) creșterea relevanței socio-economice, prin orientarea cercetării către probleme concrete ale mediului de afaceri și ale sectorului public.

Preambulul acestei strategii afirmă, astfel, angajamentul **FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE ECONOMICE** pentru o cercetare riguroasă, etică și deschisă, conectată la tendințele globale, dar ancorată în nevoile economiei și societății, cu obiectivul de a forma comunități academice active, parteneriate sustenabile și rezultate cu impact real.

În elaborarea Planului strategic al activității de cercetare al **FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE ECONOMICE** pentru orizontul 2026-2030 s-a ținut cont de următoarele aspecte cheie:

- valorile academice ale Universității Titu Maiorescu din București, misiunea, viziunea și Planul strategic de dezvoltare a Facultății de Științe Economice în mandatul 2024-2029;
- prioritățile ariilor europene de cercetare în științele economice, precum și principalii piloni de finanțare;
- implicarea tuturor cadrelor didactice, dar și a studenților din anii mai mari, a masteranzilor, în programe de cercetare pe termen mediu și lung, precum și a unor viitoare rețele de cercetare (laboratoare, colective mixte, centre de excelență), cu impact semnificativ asupra performanțelor academice și, deopotrivă, asupra realităților educaționale și sociale;
- înscrierea tot mai vizibilă a cercetării și a cercetătorilor în zona recunoașterii internaționale;
- crearea unor premise de remodelare pozitivă a imaginii și impactului facultății în mediul academic, în contextul comparativității cu instituții similare din țară;
- transferul progresiv al rezultatelor cercetării dinspre zona teoreticului spre valorile aplicativului, prin crearea de rețele instituționale de cercetare în domeniu, la nivel național și/sau internațional);
- investiții în dezvoltarea profesională a cadrelor didactice tinere din perspectiva rafinării potențialului de cercetare (stagii de cercetare, burse pentru studiile masterale), a dezvoltării capacității resurselor umane de absorbție, generare, aplicare și diseminare a rezultatelor cercetării economice.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



OBIECTIVELE Planului strategic al activității de cercetare al FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE ECONOMICE pentru orizontul 2026-2030:

- dezvoltarea capitalului uman de cercetare, prin atragerea tinerelor cadre didactice în procesul de cercetare, precum și introducerea studenților cu preocupări pentru cercetare în grupuri de lucru active în cercetare – prin lucrări de diplomă și disertație de calitate;
- dezvoltarea capacităților cercetătorilor din facultate de a identifica și atrage resurse financiare de cercetare pe plan național și internațional;
- strângerea legăturilor cu mediul de afaceri în vederea oferirii de soluții, prin contracte de cercetare și transfer tehnologic, la probleme specifice;
- stimularea formării echipelor de cercetare interdisciplinară, antrenând cadre didactice cu experiență și tinere cadre didactice;
- înmulțirea parteneriatelor și colaborărilor științifice cu diverse institute de cercetare și universități din țară și străinătate;
- atragerea de venituri suplimentare din cercetarea științifică pentru dezvoltarea facultății și universității;
- îmbunătățirea ratei de succes în proiecte de cercetare câștigătoare în competiții – prin determinarea membrilor corpului profesoral de a participa cu proiecte la toate competițiile naționale și asocierea ca partener la competiții internaționale;
- dezvoltarea unei infrastructuri de cercetare performante prin achiziții din fonduri proprii și câștigate prin contracte de cercetare;
- mărirea progresivă a numărului de lucrări publicate în reviste cotate ISI Web of Science – prin conștientizarea importanței creșterii nivelului calitativ al lucrărilor publicate ;
- amplificarea vizibilității naționale și internaționale a cercetării științifice și a rezultatelor acesteia prin indexarea în baze de date ca Scopus sau Clarivate Analytics.

Obiectiv strategic	Măsurile de implementare	Responsabili	Termen	Indicatori de performanță (KPI)
1. Dezvoltarea capitalului uman de cercetare	Program de mentorat senior-junior; integrarea studenților în grupuri de lucru; ghid de calitate pentru licență/disertație	Decan Director de departament; Coordonatori programe de studii	Permanent	Nr. cadre tinere implicate în proiecte; nr. studenți integrați în activități; nr. lucrări publicate
2. Creșterea capacității de atragere a finanțărilor (național/internațional)	calendar al apelurilor; peer-review intern al propunerilor; participări la competiția interna de cercetare training grant-writing și management de proiect.	Decan Director de departament; Coordonatori programe de studii	Permanent	Nr. aplicații depuse/an; rata de succes; valoare totală finanțări; nr. parteneriate internaționale inițiate
3. Strângerea legăturilor cu mediul de afaceri și transfer	Consiliu consultativ (board) cu mediul privat; evenimente „Research to	Decan Director de departament;	Permanent	Nr. contracte cu mediul privat; venituri din



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Obiectiv strategic	Măsurile de implementare	Responsabili	Termen	Indicatori de performanță (KPI)
tehnologic	Business”.	Coordonatori programe de studii		contracte/servicii; nr. proiecte aplicate; nr. internship-uri/proiecte cu companii
4. Stimularea echipelor interdisciplinare	Apel intern anual pentru proiecte interdisciplinare; seminare de „matchmaking” între departamente; tematici „umbrela” / interdisciplinare (digitalizare, ESG, riscuri etc.).	Decan Director de departament; Coordonatori programe de studii	Permanent	Nr. proiecte interdisciplinare; nr. publicații co-autorate între departamente; nr. cadre implicate în ≥2 clustere
5. Multiplicarea parteneriatelor cu institute/universități (țară și străinătate)	Hartă de parteneri țintă; acorduri cu livrabile (workshop anual, co-autorat, aplicații comune); visiting scholars; co-supervizare (unde e cazul); participare în rețele/consorții.	Decan Director de departament; Coordonatori programe de studii	Permanent	Nr. acorduri active; nr. proiecte depuse cu parteneri; nr. publicații internaționale co-autorate; nr. mobilități
6. Dezvoltarea infrastructurii de cercetare	Plan multianual de achiziții (baze de date, software, acces bibliotecii); reguli de acces și training; suport tehnic;	Decan Director de departament; Coordonatori programe de studii	Permanent	Nr. resurse achiziționate; grad de utilizare; nr. proiecte care folosesc infrastructura; nr. utilizatori instruiți
7. Amplificarea vizibilității naționale și internaționale (Scopus/Clarivate etc.)	Politică de diseminare (working papers, policy briefs); stimulente (prime) pentru cercetări relevante standardizare profiluri cercetători (ORCID, GoogleScholar, WOS, Scopus etc.); website/portal de cercetare intern; promovare sistematică a rezultatelor.	Decan Director de departament; Coordonatori programe de studii	Permanent	Nr. articole WoS/Scopus; distribuție pe quartile Nr. citări; nr. evenimente științifice organizate; nr. articole cu co-autorat internațional

Temele de cercetare din **FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE ECONOMICE** pentru orizontul 2026-2030 sunt prezentate în tabelul următor. În toate echipele de cercetare vor fi atrași studenți și masteranzi.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Nr. crt.	Titlul temei de cercetare	Echipa de cercetare	Responsabil
1	Guvernanța AI ca avantaj competitiv: politici, risc, conformare și viteza de inovare	Voiculescu Mădălina Irena, Postole Mirela Anca, Duca Ioana, Teodorescu Luiza, Ionescu Oana	Gherghina Rodica
2	Fiscalitate internațională și decizii de localizare: efecte ale „global minimum tax”	Tănase Alin, Voiculescu Mădălina Irena,	Calota Traian Ovidiu
3	Strategii de adaptare a mediului de afaceri românesc la contextul post-pandemic și geopolitic actual	Ioana Duca, Voiculescu Șerban, Dogaru Mirela Bucur Ioana Sacal Lorelai	Văduva Florin
4	Reziliența firmelor la șocuri geopolitice: nearshoring, diversificarea furnizorilor și competitivitatea	Dogaru Mirela, Postole Anca Mindricel Diana Gherghina Rodica Sacal Lorelai	Gruia George Cristian
5	Sisteme Business Intelligence pentru managementul performanței financiare	Văduva Florin, Ioana Duca, Postole Mirela Anca, Tănase Alin, Calota Traian Ovidiu Gruia George Sacal Lorelai	Bucur Ioana
6	Strategia de sustenabilitate după CSRD/ESRS: de la raportare la transformare și alocare de capital	Mindricel Diana, Dogaru Mirela Teodorescu Luiza Voiculescu Mădălina Irena	Postole Mirela Anca
7	Munca la domiciliu și telemunca în epoca post-pandemică – provocări și soluții	Dogaru Mirela Mindricel Diana Sacal Lorelai Ionescu Oana Voiculescu Mădălina Irena	Gherghina Rodica
8	Cercetări vizând creșterea performanței în business prin inovație și design;	Văduva Florin Voiculescu Șerban Tănase Alin Gherghina Rodica Bucur Ioana	Ioana Duca
9	Antreprenoriatul în era digitală – provocări și oportunități	Văduva Florin Mindricel Diana Dogaru Mirela Bucur Ioana	Ioana Duca



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Nr. crt.	Titlul temei de cercetare	Echipa de cercetare	Responsabil
		Sacal Lorelai	
10	Preturile de transfer: un instrument global de stopare a evaziunii fiscale	Calota Traian, Gherghina Rodica Duca IOANA Capusneanu Sorinel Postole Mirela Anca	Tănase Alin
11	Auditul financiar ca mecanism de credibilizare a informației contabile: rol, efecte și limite	Calota Traian, Postole Mirela Anca Popa Lavinia Capusneanu Sorin	Voiculescu Șerban
12	Controlling și performanță în cadrul entității economice	Văduva Florin Sacal Lorelai Gherghina Rodica	Tănase Alin
13	Contabilitatea creativa și implicațiile sale asupra calității informațiilor prezentate în situațiile financiare	Tănase Alin Popa Lavinia Capusneanu Sorinel	Calota Traian,
14	Impactul implementării DORA asupra rezilienței operaționale digitale în bănci: guvernanta, managementul riscului ICT și riscul de terți (outsourcing)	Tănase Alin Calota Traian Postole Anca Voiculescu Mădălina Irena	Duca Ioana
15	Managementul calității totale prin costuri	Mindricel Diana, Dogaru Mirela Ionescu Oana Voinea Ovidiu Bucur Ioana	Vaduva Florin
16	Standardele Internaționale de Contabilitate pentru Sectorul Public (IPSAS) și rolul acestora în armonizarea contabilă europeană	Tănase Alin Ciobanasu Marilena Postole Anca Capusneanu Sorinel Sacal Lorelai	Calota Traian
17	Perspectivile utilizării criptomonedelor la nivel mondial.	Ganea Tudor Dogaru Mirela Gherghina Rodica Bucur Ioana Gruia Cristian	Duca Ioana
18	Accelerarea digitalizării activității bancare – costuri si beneficii	Duca Ioana Ionescu Oana Mindricel Diana Văduva Florin	Ganea Tudor
19	Impactul politicilor macroeconomice financiare asupra investițiilor și mediului de afaceri	Duca Ioana Ganea Tudor Gruia George Cristian Ionescu Oana Bucur Ioana	Postole Mirela Anca



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Nr. crt.	Titlul temei de cercetare	Echipa de cercetare	Responsabil
20	Buna guvernanta in sectorul public – provocări si implicații	Duca Ioana Ionescu Oana Postole Anca Gherghina Rodica Voiculescu Mădălina Irena	Popa Lavinia
21	Strategia băncilor pentru „digital euro”: impact pe depozite, plăți și modelul de business	Văduva Florin Ganea Tudor Duca Ioana	Gruia George
22	Restructurarea firmelor – tratamente contabile si fiscale	Tănase Alin Sacal Lorelai Duca IOANA Vaduva Florin	Calota Traian,
23	Analiza sistemului de pensii din România comparativ cu alte scheme de pensii care funcționează în Uniunea Europeana	Ganea Tudor Dogaru Mirela Duca Ioana Gherghina Rodica	Ionescu Oana
24	Pregătirea pentru IFRS 18: efecte asupra indicatorilor de performanță și comunicării cu investitorii	Tănase Alin Postole Anca Popa Lavinia Capusneanu Sorinel	Calota Traian Ovidiu
25	Tranziția energetică și costurile companiilor: prețuri la energie, eficiență și investiții verzi	Tănase Alin, Gruia George Cristian Văduva Florin, Bucur Ioana	Gherghina Rodica
26	Politici contabile si tratamente fiscale privind operațiunile de leasing financiar	Tănase Alin Calota Traian Postole Anca Voiculescu Șerban Capusneanu Sorinel	Calota Traian Ovidiu
27	Rolul deontologiei profesionale in expertiza contabila	Tănase Alin Calota Traian Postole Anca Voiculescu Șerban	Capusneanu Sorinel
28	Digitalizarea conformării fiscale și calitatea datelor contabile: SAF-T, e-invoicing, reconciliere	Calota Traian Postole Anca Duca Ioana Capusneanu Sorinel	Tănase Alin
29	Profilul de risc – indicator pentru sănătatea financiara si manageriala a companiei.	Văduva Florin Calota Traian Postole Anca Voiculescu Șerban Gherghina Rodica	Duca Ioana
30	Comportamentul contribuabilului sub impactul modificării politicii fiscale	Postole Anca Voiculescu Șerban	Gherghina Rodica



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Nr. crt.	Titlul temei de cercetare	Echipa de cercetare	Responsabil
		Tănase Alin Capusneanu Sorinel	

În ceea ce privește valorificarea rezultatelor cercetării, aceasta se va realiza prin:

- **Rapoarte și sinteze de cercetare** elaborate pe baza rezultatelor obținute și **transmise beneficiarilor** (instituții/organizații interesate), în vederea fundamentării deciziilor, îmbunătățirii proceselor și formulării de recomandări aplicabile. Rapoartele vor include metodologia utilizată, analiza datelor, concluzii, limitări și propuneri de acțiune.
- **Cărți, tratate și monografii cu conținut științific original**, publicate la **edituri recunoscute național și internațional**, cu accent pe contribuția teoretică și metodologică, precum și pe integrarea rezultatelor în literatura de specialitate.
- **Comunicări științifice** prezentate la **conferințe naționale și internaționale**, urmate de publicarea lucrărilor în **volumele conferințelor (proceedings)**, pentru diseminarea rapidă a rezultatelor și validarea acestora prin feedback de la comunitatea academică și practicieni.
- **Articole științifice** publicate în **reviste de specialitate** din țară și din străinătate, cel puțin **indexate în baze de date internaționale (BDI)** relevante pentru domeniul economic.
- **Lucrări de disertație finalizate**, care vor valorifica rezultatele proiectului atât prin aprofundarea cadrului teoretic, cât și prin aplicarea practică (analize empirice, modele, instrumente de evaluare).
- **Premii obținute la nivel național și internațional**, ca rezultat al participării la competiții, conferințe sau saloane de inovare și cercetare, precum și prin recunoașterea calității și originalității contribuțiilor (best paper award, premii academice, distincții profesionale).
- **Progres în activitatea didactică și curriculară**, prin **integrarea rezultatelor cercetării** în procesul educațional: actualizarea suporturilor de curs, introducerea de studii de caz și aplicații practice, dezvoltarea de **noi discipline/cursuri** (de exemplu: raportare de sustenabilitate, guvernanță AI, reziliență operațională, audit digital), precum și îmbunătățirea programelor existente în acord cu evoluțiile recente din mediul economic.

Decan
Conf. univ. dr. IOANA DUCA



Director Departament ȘTIINTE ECONOMICE
Conf. univ. dr. MIRELA ANCA POSTOLE



Prezentul document a fost aprobat în ședința Consiliului Facultății FSE din data de 13.10.2025